artes Phisiologiæ doctrinam , cuius erat peritiſimus, proſitebatur : ob eāmque maximè rationem eundem C. Cæſar & M. Tullius ſuis ſcriptis plurimū commenda-
 runt. Neque enim quicquam eorum, quæ de iſthoc phi-
 losophorum genere dicimus, Cæſarem latuiffe credendum
 , eſt: qui de hiſ ita ſcribit: Illi, inquit , rebus diuinis inter-
 , ſunt, ſacrificia publica ac priuata procurant , religiones
 , interpretantur . Ad hos magnus adolescentium numerus
 , discipline cauſa concurrit, magnóque iij ſunt apud eos ho-
 , nore. Nam ferè de omnibus controuerſiis publicis , pri-
 , uatisque conſtituunt. Et ſi quod eſt admiſſum facinus, ſi
 , cædes facta, ſi de hæreditate, de finibus controuerſia eſt,
 , iuidem diſcernunt , præmia pœnásque conſtituunt. Si quis
 , aut priuatus, aut populus eorum decreto non ſtetit, ſaci-
 , fiſiis interdicunt . Hæc pœna apud eos eſt grauiſſima.

„Quibus ita est interdictum, ij numero impiorum ac sceleratorum habentur: ab iis omnes discedunt, aditum eorum sermonemque defugiunt, ne quid ex contagione incommodi accipient: neque iis potentibus ius redditur, neque bonos ullus cōmunicatur. His autem omnibus Druidibus praeest unus qui summam inter eos habet autoritatem. Hoc mortuo, si quis ex reliquis excellit dignitate, succedit: at si sunt plures pares, suffragio Druidum adlegitur, nonnunquam etiam de principatu armis contendunt. Hac & alia multa C. Cæsar, quæ hic omnia inserere non est necesse. Quod autem peritisimi illi essent Astrologæ professores, & disciplinæ moralis, & Physices, & Metaphysices, & Arithmetices, & Theosophiae, satis colligere licet ex eo quod ipse Cæsar ait intentos illos esse ut persuadeant in primis non interire animas, sed ab aliis post mortem transire ad alios (quod semper existimauit & Pythagoras de metempficii multa philosophatus) atque hoc maxime ad virtutem excitari homines metu mortis neglecto: multa præterea de syderibus atque eoru motu, de mundi ac terrarum magnitudine, de rerum natura, de Deorum quoque immortalium vi ac potestate disputare, & iuuentuti tradere. Quibus verbis conforme etiam est quod Strabo libro quarto afferit, Druidas præter rerum naturalium studia, quæ tractabant, moralem quoque disciplinam exercuisse: iustissimi autem omnium opinione cum essent, publica & priuata iudicia eorum fidei fuisse demandata. Subiungit præterea quemadmodum diuersis cruciatibus homines affiendo immolabant, dum scilicet quosdā diuinationi destinatos in tergo i. iij.

feriebant, quosdam sagittis percutiebant, quosdam verò
 in ædibus sacris patibulo affigebant. Videtur Lucianus
 Samosatenus huiusmodi sectam optimè cognouisse. Quod
 cùm alibi, tum præcipue in Hercule Gallico declarat: vbi
 ait se in Gallum quandam incidisse, qui Græcanicam lin-
 guam absolutè sonaret, eumque sibi philosophum aliquem
 ex eo genere philosophorum, quod apud Gallos ipsos esse
 ferebatur, visum fuisse. Quoniam autem de hac philoso-
 phorum familia satis multa dicta sunt, & de eorum literis,
 moribus, ac religione quæ videbantur attigimus, ad aliud
 Bardi Gallo- Ut pergamus locus iam postulat. Atque hoc quidem Bar-
 rū philosophi dorum est. Hi cùm in multis Celtarū locis, tum maximè
 in quodam amænissimo, situque ipso eminentiori (quod
 tunc temporis ferè vndique nemoribus densissimis cinge-
 batur) Mandubiorum oppido philosophabantur: pro-
 ptereaque monticulus ille, Mons-Bardorum dicebatur, de
 quo Sebastianus Caducus nonnihil obiter attigit in qua-
 dam epistola: meminisse ferunt & Eratosthenem quen-
 dam in libello de rebus Galaticis, ut idem Caducus an-
 notauit. Hoc tempore perperam & corruptè non solum
 à vulgo, sed etiam ab iis qui inter non vulgariter erudi-
 tos connumerantur, appellatur Mons-Barri, atque hu-
 ius appellationis nescio quod etymon satis friuolum ad-
 ducunt: cùm alioqui veram patriæ antiquitatem accura-
 tius rimari oportuerit. Sic autem Bardi à Bardo Drui-
 dis, aut si maiis, Dryi filio, quinto Celtarum rege (ne
 quis Bardum iuniorem existimet, qui septimus fuit in re-
 gni Gallici administratione) qui sectā atque academiam
 Poëtarum, Musicorum, & Rhetorum introduxit, co-

gnominati fuere: tametsi & aliunde deduci posse videatur appellationis huius etymologia. Bardus enim ut an-

Bardus quid
sonet.

notat Sulpitius in Lucani librum primum, lingua Gallica olim Cantorem significabat. Ex quo effectum putant, ut quia prisci Galli præter artes reliquas maximè Musices studio nauabant operam, id tandem nominis fuerint consequuti. Certè huiusmodi notationem nec probamus, nec improbamus: hoc tantùm obiter monere lubet, quod de nominis huius significatione à Sulpitio annotatum est, suspectum nonnullis videri, existimantibus longè aptius derivationem ἀπὸ Τερψιχόρης τῆς Καρπάθου sumendam, præsertim quum nostros olim Gracè loquuntos ex C. Cæsare certo certius intelligatur, & paulò post apertius ostendetur. Est autem hodie Cœlus siue Cæstus (utroque enim modo dicitur per metathesin) idem quod ωχελής, id est hebes, tardus ingenio, stupidus ac segnis, cùm tamen olim sapientem significaret & ingeniosum, quales nimirum maiores nostros fuisse compertum est. Verùm enim uero paulatim eius significatio abutentium culpa in sensum contrarium detorta est. Vnde Cicero libro de Fato, stupidum Socratem dixit & bardum. Id ipsum in voce, sophista, factum videmus, in tyranno, in hoste, in aliis plerisque. Hac in transitu adducere placuit, nemini tamen interea suadentes, ut in iisdem vel pollicem premet, vel eundem conuertat. Sed ad nostrum redeamus, qui politiores literas cum veteris adhuc inscritæ patronis nescio quomodo collectantes, ita fauore suo fulsit, authoritate ita tuitus est; splendore ita ornauit, rerum & scientiarum inuentione ita adauxit: ut pectus iuuādis omnino Gallicæ

literaturæ partibus natum habuisse illum iure optimo diccas. Quid quòd eidem nostro Bardo tota Musicæ laus, eiùsque inuentio adscribenda est? Nec profectò Musicæ solum, sed diuersorum etiam (pace Græcorum dixerim, qui quod huiuscè nostri fuerat, id totum suo Orpheo, & nescio quibus aliis more suo impudentissimè ausi sunt attribuere) diuersi generis carminum. Quod sapientissimum, atque eloquentissimum illum Berosum minimè latuit: cuius verba in tractatu de regibus Assyriorum sic habent,
 „ Apud Tuyscōnes, inquit, regnabat Herminon vir ferox armis, & apud Celtas Bardus, inuentione carminum & musicæ apud illos inclytus. En quām graue & quām efficax de nostris, eorūmque literatura testimoniu. Quid hic dicitis (vt sermonem ad vos conuertam) ô Galici nominis obtrectatores? Quousque tandem canina nobilitati facundia in petulantissimum latratum erumpet? Nunquāmne generi nostro de omnibus bonis disciplinis semper quām optimè merito, & primam in literis celebritatem sibi suo quodam iure vindicanti barbariem defineris obiicere? Nibilne, queso, vos mouet sacerdotis huius Chaldaei & grauiissimi, & antiquissimi authoritas? Cui, scribente Plinio, Athenienses olim propter summam eloquentiam atque sapientiam, statuam lingua aurea præditam in suis erexerunt scholis, mediaque collocarunt academia. Nec verò Lucano incognita fuit id genus philosophorum secta, qui libro primo belli ciuilis ita scriptum reliquit,
 „ Vos quoque qui fortes animas, bellisque peremptas
 „ Laudibus in longum vates dimittitis ænum,
 „ Plurima securi fudistis carmina Bardi.

Hos item Strabo libro quarto Geographiae, laudationibus, reique poëtica vacare solitos dicit. Constat & eos maximo studio poëticis rebus panegyricis pangendis incubuisse. Solebant etiam Heroicos versus fortia clarorum virorum facta continentes dulcibus lyræ modis ad suscitandos in cætibus atque conuiuiis iuuenum animos decantare. His grauiores, & maiori vulgo admirationi erant Eubages, qui præter poëticam, sacra quoque, cere- ^{Eubages.} monias, auguria, diuinationem & naturæ causas profitebantur. Hoc autem loco id genus poëtas nostris quibusdam recentioribus, qui hac tēpestate nescio quæ cōmenta Gallicè scribunt, similes fuisse ne existimemus, nec eorum carmina istorum næniis atque illiteratis fabellis arbitremur esse conferenda. Est enim (ut à proposito nostro li- ^{De vulgaribus rhythmis scriptoribus qui se} ceat aliquātisper digredi) his nostris temporibus quoddam genus hominum (non magis hīc Gallis parcendum est ^{ribus qui se} quam Italīs, quam Hispanīs, quam reliquis) qui quòd poëtas audet orationem rhythmis, & consonantia quadam perpolire, concinnare, ac disponere nouerunt, se impudenter poëtas audent pronuntiare, suāmque illam pūθμονίā pro versibus & poëmatibus in quadriuīs, in foro, in aulis principum iactare, atquē ubiuis locorum pennas nido maiores extendere nihil erubescunt. Horum lucubrations, si spectes, videbis, fateor, quandam verborum consonantia interdum pulchrè satis coharentem, & auribus nequam iniucundam: sed tamen indignā quam vel poëma vocemus, vel carmina, quum nulla illic pedum varietas conspiciatur, nullaque obseruetur syllabarum quantitatis ratio: quod in omnibus Græcorum, Latinorum, &

Hebraorum poëmatibus fieri notū est. Nolo eos ad illam normam, quam in Poëtica præscribit Aristoteles, paulò alioqui strictiorem compelli. Ea enim tam remoti essent à poëta nomine, quam Merrhae & Siloam fluenta (ut est „ in adagiis) se iuncta sunt. Non enim, inquit ille, histori- „ cum atque poëtam, carmen & soluta oratio designant: „ quippe (quod alioqui facile factu sit) si Herodoti histo- „ ria carminibus pangatur, & què nihilò minus ac priùs sine „ carmine erit historia. Vult præterea omnem orationem poëticam, vel laudationem esse, vel vituperationem. Ad- ducit & alias leges, ad quarum amissim, si poëtam con- siderare velimus, paucissima hercle poëmata, & paucif- simos fortasse poëtas hodie comperiemus. Nos tamen rem non ita exactè trutinemus: quin potius medium quan- dam in poëta describendo viam teneamus, ut nobis ille iuxta Flacci sententiam poëta dicatur,

„ Ingenium cui sit, cui mens diuinior, atque os
„ Magna sonaturum.

Sed ante omnia id obseruandum, ne poëmatis aut car- minis appellatione quippiam dignum putemus, quod non priùs temporum, syllabarum, pedumque congruetia certa ac definita quantitate multiplicetur, ac profluat. Nisi alioqui carminis nomen impropriè, atque in latiori signi-
 Carminis si- ficatione sumi intelligatur, veluti apud M. Tullium in
 gnificatio a- pud Tullium oratione pro Muræna: ubi carmina formula quedam
 sunt conceptis verbis ad solennitatem aliquam compositæ.
 Hoc enim modo non tantum rhythmus, sed ipsa quoque oratio soluta carmen appellari poterit, neque ea quidem omnis, sed aliqua. Atque id ipsum pluribus videre licet

apud Macrobius in Saturnalibus, & apud Ludouicum
 Cælum libro sexto antiquarum lectionum: ubi locum Li- Locus Liuij
 uijs, in quo mendoſe legebatur, Lex horrendi criminis erat, emendatus à
 Duumiri perduellionem iudicet, ſic reſtituit, ut pro cri- qælio.
 minis legendum ſit carminis. Plura eiusdem generis ex-
 empla ſuper hoc nomine apud eundem reperias. Illud ip-
 ſum etiam de vocabulo, verſu, ſentiendum, cuius signifi- verſus apud
 catio interdū adeò latè patet, ut non tantum cuiusvis ora- Ciceronem
 tionis clausulam, ſed & dictionem vnicam vel apud Ci- quid interdū
 ceronem ſignificet, vii videre eſt in Verrina tertia. Verūm ſonet.
 tamen nos hic de alia carminum, in qua Bardi illi nostri
 quondam excelluerunt, ſpecie sermonem fufcipimus, quam
 longè anguſtiores leges coēcent, & à qua ſuam poētae for-
 titi ſunt appellationem, atque inde ſummi nominis ſplen-
 dorem ac decus confequuti. Eſt enim ποιητὴς Græcē car-
 minum ſcriptor non quorumcunque, ſed inſignium, ſed
 artificiorum, ſed certa quantitatis lege atque ratione
 definiitorum. Id enim nominis ἀπὸ ποιῆps deducitur, quod,
 Eustathio interprete, inter cætera ſignificat εμεῖς ὡς γεάφη.
 Inde poēticum opus, quod nos poēma vocamus, nihil aliud Poēma quid.
 eſſe intelligimus, quam, ut recte Poſidonius definit in ea
 „ introductione quam de dictione ſcripsit, Dictione numeroſa
 „ certa mensura conſtant, atque proſæ orationis ſpeciem ex-
 „ cedens: ut, Maxima tellus, & Iouis aether. Poëſis au- Poëſis.
 „ tem dicitur, quæ præter numeroſam illam dictionem poe-
 „ ma eſt ſignificatiuum, diuinarum, humanarūmque rerum
 „ imitationem complectens. Et hæc ſcīte annotauit Dio-
 genes Laertius libro ſeptimo in vita Zenonis Cittuci. Rhy- Rhythmus.
 thmum verò, ut ſcribit Cicero de Oratore ad Qu. Fratrem,
 lz. iij.

,, Vocamus quicquid sub aurium mensuram aliquam cadit,
 ,, etiam si abest à versu, qualis p̄vθμὸς , vt idem ait, in Pla-
 tonis locutione, quòd imitatius ferebatur, & clarissimis
 ,, verborum luminibus vtebatur, à nonnullis agnoscebat.

Nunc secum attentiūs perpendant nostri illi vulgares
 poëtæ, quām turpiter in ipso portu impingant, dum arcem,
 vt Ciceronis formula utar, ex cloaca facere, & lapidem
 è sepulchro pro Deo volunt venerari: simūlque discant in
 posterū se certiori gnomone ac regula metiri: nec id poë-
 ma vocent, quod minimè poëma sit , nec poëtam qui ex
 ignorantiaæ faucibus vixdum pedem retraxit. Desinant,
 inquam , incautioribus suos fumos venditare: quorum
 poëmata , si ad iustam normam examinentur , nihil mi-
 nus quām poëmata dicenda erunt , & quorum artem si
 spectemus, facile videbimus quām procul sint à vero poë-
 tarū nomine submouēdi. AEquius sanè, lögéque tolerabi-
 lius foret, si se Rhythmicos, aut ἐνθυμοποιοὺς, hoc est rhythmo-
 rum effictores & concinnatores vocitassent. At videntur
 sibi persuasissimæ ad nomen poëtae consequendum satis eſſe, si
 quis nugas quasvis, & muliercularum fabellas, atque etiā
 lasciuas & impudicissimas aliquot cantillenas rhythmico
 sermone conscripserit . Tota errant via . Cùm enim id.
 fecerint, quid aliud tandem à doctis, quid à sapientibus
 habebuntur , quām id quod Aristophanes eleganter tor-
 quere solebat in aliquot sui temporis blaterones insulfissi-
 mos, qui se poëtas iactabant, quum hoc essent nomine in-
 dignissimi, eos videlicet ἐπιφυλλίδες appellās, & σφύλακτα?
 Nam si veterum scripta paulò curiosius euoluerent, du-
 bium non est quin omnino diuersa docerentur ab iis qua-

sentiunt, atque auribus demissis se ipsos inciperent agnoscere. Etenim doctissimum quemque sic de poëtica prodidisse animaduertimus, ut ea sit veluti prima quædam philosophia, quæ omni doctrinæ vertute refertiissima sit, quæque nobis ab ineunte ætate quodammodo vitæ rationem commonstret, quid agendum, quidve declinandum iucunda quadam harmonia prescribens, adeò ut nonnulli præstantissimi scriptores dicere minus addubitarint poëtam solum esse sapientem. Præterea veteres nostri Galli sub Bardis ac Druidibus sic instituebantur, ut ab ipsa pueritia magnum in primis versuum numerum (quemadmodum à Iulio Cæsare atque aliis proditum est) ediscerent, non quia ad aliorum instar populorum voluptatem quandam lasciuam ab eis toto impetu captarent, sed ut optimis statim imbuerentur. Nam & poëtas morum magistros dicere non dubitauit Aristoxenus, & post illum Lyricus noster, cùm ait,

- „ Os tenerum pueri, balbūmque poëta figurat,
- „ Torquet ab obscenis iam nunc sermonibus aurem.
- „ Mox etiam pectus præceptis format amicis:
- „ Asperitatis & inuidiae corrector & iræ.

Præterea non absque graui ratione Ennius sanctos illos appellauit. Ex quo nihil mirum, si non alium esse poëtam, quam virum bonum & sapientem statuant eruditiores. Nam & Socrates ipse, quem reliquis sapientia præferendum putant, apud Platonem in Lyside adeò poëtas extollit & admiratur, ut eos sapientiae patres ducisque nuncupare nihil vereatur. Et in dialogo, quem Ionem inscripsit, nihil aliud esse poëtas dicit Plato, quam

τῶν δέωπερ μηνῶν, id est Deorū interpretes. Rursus in Phædro ostendit nequaquam hominum esse inuenta præclaræ poëmata, sed cælestia potius munera. Nec silentio prætereundum quod idem in Cratylō de recta nominum ratione scribens, dum scrutatur quinam sint verorum nominum doctores, irridet primū sophistas, ipsos vero poëtas cum primis censet audiendos, nec tamen quoslibet, etiam in triuio, sed diuinos, quòd à Diis hi planè vera, certaque rerum nomina didicerint, apud quos ea demum reperiantur. Longum esset adducere quantum eruditionis, quantumque diuinitatis tot alij viri eximij in poëtis repuerint. Hoc vnum pro comperto habeatur, illos olim veluti absolutissimum quoddam eruditionis ac sapientiae ex-

Quanti suos emplar cæteris fuisse. Quod optimè intelligentes nostri Bardos fecerint Galli. Galli, tanto honore suos afficiebant poëtas, ut diuinos eorum animos non secus amplecterentur, ac numina quædam recens ex Olympo delapsa. Quinetiam adeò illos suspiciebant, tantaque & veneratione & reverentia dignabantur, ut si duo infensissimi exercitus acie instructa pugnam commisissent, & in medium conflictum produissent huiusmodi vates, bellum illico cessasset, & quisque, licet iracundia fremens, honorem poëtis quasi numinibus quibusdam exhibens, furori, ac iræ, quam in hostem conceperat, moderari studuisse. Sapenumero etiam nostri maiores tanti eos fecerunt, ut urbium suarum, & mænium claves apud illos sine ullo timore deposuerint, coronisque aureis, & æreis imaginibus honorauerint. Quod & Athenienses suo Zenoni Cittico fecisse legimus. Porro quòd ad nostros illos antecessores attinet, ne ista omnia tanquam

nobis nimium Suffeni in eorum laudem comminisci existimemur, audiamus quām non ineleganter eorum mores, præstantiam, atque autoritatē Diodorus ipse inter ceteros, quantumvis Græcus, & laureolam nonnunquam in mustacis querens, libro sexto describat. Cuius oratio, Latinè redditu sic habet: Sunt apud Celtas melodiarum poëtæ, quos appellant Bardos. Hi cum organis veluti cum lyra cantant, hos laudantes & alios vituperantes. Itémque paulò post: Sunt, inquit, hi poëtæ tanti apud eos, ut cum extracta acie exercitus eductis ensibus, coniectisque iaculis propinquant, non solum amici, sed hostes quoque eorum interuentu à pugna conquiescant. Ita apud agrestiores barbaros ira cedit sapientia, & Mars reueretur Musas. Hæc Diodorus: qui vanitatem Græcam malignitati annexam retinens, et si nostros in eo admiratur quod nihil dignius, nihil prius, nihil magis sufficiendum literis & doctrina habuerint, eos tamen barbaros, si modò id contumeliosè dictum existimandum est, appellare nihil veretur, quum alioqui ante Græcos ipsos & Musas agnouerint, & optimas quasque artes pertractarint, illasque tandem rudi Græcia, atque Asia contulerint. De Bardo igitur, eiusque secta satis hactenus. Sed nec tacendum eius filium Longonem optimis quibusque disciplinis à patre instructissimum sexto loco Celtis regio dominatu præfuisse, in eaque maximè regione confeditisse, quam nos Burgundiam appellamus recentiori vocabulo, atque inde Lingonas populos (quod ab Annio Viterbensī, Lingones cur & Barptolemao Chassaneo, atque aliis etiam multis an- dicti. notatum est) mutatione literæ o in i fuisse nuncupatos:

l. i.

Longo rex
Gallorū Bar-
di filius.

adhæc extruetam ab eo eius nominis ciuitatem, quam omni doctrinæ genere auctam reddidit, ut interim patris mores, qui semper religiosissimus literarum mystes fuerat, non male retulisse dici queat. Proinde ridiculu est, quod quidam Lingones à ligonibus dictos volunt, cum nihil quod suam fulciat opinionem satis firmum habeant, nisi fortè rem ita se habere putent, quemadmodum sibi in animo confinxerunt. Quæ nunc obiter dicta sint. Iam ex his quæ hactenus adducta sunt, perspicuum esse potest, regnasse in Gallia antè quam Græcia florere inciperet, quatuor præstatiſimorum genera philosophorum: nempe Samotheorum, Saronidarum, Druidarū, & Bardorum, similique ab antiquissimis illis Gallis cultas fuisse cuiusque generis disciplinas, à Bardis quidem Rhetoricam, Poësim, Musicā, Diuinationē: à Druidibus Astrologiā, Disciplinam morale, Physicam, Medicinā, Theosophiā, Poeticam (licet non tantis carminum generibus & myrothecis, vt postea sub Bardo illustratam) Arithmeticā, & Magiam: à Saronidibus itidem Theosophiam, necnon ab his extruetas plerasque bonarum artium academias: à Samotheis autem non unam atque alteram disciplinam, sed ferè cuiusque generis philosophiam. Quod autem illi sermone Græco philosophati fuerint, testis est Cæsar commentariorum sexto, quo de paulò post latius dicemus. Ex quo trutinare licet quanta sit literaturæ Gallice antiquitas, quanta præstantia, quantus splendor, quanta admiratio, quantus denique philosophiae cultus. Addo etiam quod eloquentiam qua nec laudabilius nec præstantius quicquam excogitari potest, quod hæc dicete Tullio, pacis

Αναινεφα-
λωιώσις.

sit comes, otiumque socia, & iam bene constitutæ ciuitatis quasi alumna quædam, maximo semper in pretio nostri habuerunt. Quod et si postea, prout locus ipse postula- Gallos sem-
 bit, apertiſsimis rationibus ostendemus: obiter tamen ex per eloquen- tia studioſos
 Herculis nostri Gallici effigie hoc loco potest indicari. Huiusmodi enim virum facundiae præstantia insignem faſſe indicat Herculis Gallici quondam apud eos ſi.
 terſe ac politæ orationis apud Gallos authorem atque in- uentorem maiores nostri semper existimarunt, non autem mulacrū. His fabulosum illum tot scriptorum libris insertum Mercu- iusmodi verò Herculis sta-
 rium. Id autē ex Luciano rectè intelligi potest: qui Hercu- tua miro ar-
 culem ipsum à Gallis lingua gentis vernacula Ogmium tificio sculpta
 vocari dicit, Deūmque ipsum noua quadam atque inuſi- Roma conspi-
 tata figura apud illos depingi. Cuius authoris verba, quia quadam, que
 scitè admodum & eleganter ab Erasmo Latinè reddita Ldonici nō sunt, malo hīc Latina oratione quām Græca citare, om- procul distat.
 nibusque legenda proponere. Eſt, inquit, apud illos recal- Atque eadē
 uaster, reliquis capillis, ſi qui reliqui ſunt, planè canis, ferè eſt que
 cute rugosa, & in aterrimum exuſta colorem, cuiusmodi depicta cerni
 ſunt Nautæ iſti. Charontem potius aut Iapetum quem turſtatim in
 piam ex his qui apud inferos versantur diceres. In ſumma, principio illi
 quiduis potius quām Herculem coniiceres ex imagine. Pōponij Melę
 Atque tali ſpecie quum ſit, tamen Herculis ornatum ge- quod excuſit
 rit, ut qui cùm leonis exuuium induitus ſit, tum clauam Andraas
 dextra teneat, tum pharetrā humeris aptatam portet, tum Cratandrus
 arcum tensum lœua prætendat. Denique modis omnibus Basiliensis.
 Hercules eſt. Hac equidem arbitrabar in Græcanicorum
 deorum contumeliam perperam facere Gallos, quum eius-
 modi fingerent effigie, quò nimirum illum talibus picturis
 vlciferentur, quòd olim in regionem ipsorum incurſasset,
 l. ij.

„ prædas agens id temporis quum Geryonis armēta vestigās,
 „ Occidentalium gentium plerasque regiones peruestaret.
 „ At nondum etiam dixi id quod erat in imagine maximè
 „ nouum, atque mirandum. Siquidem Hercules ille senex,
 „ ingentem admodum hominum multitudinem trahit, om-
 „ nibus ab aure reuinctis. Porrò vincula erant cathenulæ te-
 „ nues auro, electrōve confectæ, pulcherrimis istis monilibus
 „ assimiles. Atqui cum vinculis usque adeò fragilibus du-
 „ cantur, tamen neque de fugiendo cogitant, quum alioqui
 „ commodè possint, neque prorsus obnuntuntur, aut pedibus
 „ aduersus trahentem obtendunt sese resupinantes, verùm
 „ alacres ac lati sequuntur, ducentem admirantes, vltrò fe-
 „ stinātes omnes, & laxatis funiculis etiam anteuertere stu-
 „ dentes, perinde quasi grauiter laturi si soluerentur vin-
 „ culis. Ne illud quidem pidgebit referre, quod mihi videba-
 „ tur omnium absurdissimum. Etenim quum non inueniret
 „ pictor unde cathenularum summas ansas necleret, videli-
 „ cet dextra iam clauam, læua arcum tenete, summam Dei
 „ linguam perterebrauit, atque ex hac religatis cathenulis
 „ eos trahi fecit, Ipse nimirum ad eos qui ducebantur vul-
 „ tum & oculos conuertebat arridens. Hæc ego quum diu-
 „ tius assistens essem contemplatus, admirans, hæsitans, in-
 „ dignans, Gallus, qui proprius astabat, nostrarum litera-
 „ rum nō indoctus (id quod declarauit, quum Græcanicam
 „ lingua absolutè sonaret) philosophus, opinor, ex eo genere
 „ philosophorum quod apud eos esse fertur, Ego tibi hos̄pes,
 „ inquit, picturæ istius ænigma explicabo: nam videre ve-
 „ hementer ad eam attonus ac stupefactus. Orationē nos
 „ Galli nequaquam arbitramur esse Mercurij, quemad-

„ modum vos Græci, verūm Herculi illam tribuimus, pro-
 „ pterea quòd hic Mercurio longè robustior extiterit: nam
 „ quòd senex fingitur, nihil est quòd mirere, siquidem una
 „ facundia consuevit in senecta demum absolutum vigo-
 „ rem ostendere, si modò verum vestri dicunt poëtae,
 „ Obduci iuuenum densa caligine pectus.

„ Ast è diuerso longè meliora senectam

„ Dicere & effari rudiori posse iuuenta.

„ Hinc videlicet apud vos & Nestoris lingua profluit,
 „ & Troianorum concionatores Lirioëssam edunt, vide-
 „ licet floridam quandam vocem. Nam liria, si satis com-
 „ memini, flores appellantur: proinde quòd ab auribus
 „ vincētos ad linguam trahit senex hic Hercules, qui non
 „ aliud quām ipse est sermo, ne id quidem debes admirari,
 „ qui quidem non ignores linguae cum auribus esse cogni-
 „ tionem. Neque verò ad contumeliam illius illud perti-
 „ net, quòd ea pertusa est: nam memini, inquit, & Iam-
 „ bicos quosdā versiculos è comædiis apud vos dicere, Si-

„ quidē viris eloquētibus extrema lingua perforata est om-
 „ nibus. Quin de eodem hanc in summa habemus opinio-
 „ nem, ut quicquid egit oratione facundiāque confecisse pu-
 „ temus, utpote virum sapientem ac persuadendo pleraque
 „ sibi subegisse. Iam tela illius nimirum rationes sunt acu-
 „ ta, missiles, citæ, atque animū sauciantes, vnde pennigera
 „ dicta. Haec Gallus. Isthaec opinor, satis indicant elo-

quentiam à nostris plurimi habitam, eāmque non à Græ-
 „ ciis, ut multæ eorum fabulæ narrant, profectā: sed à Gal-
 „ lorū potius Hercule, qui virtute & consilio præstans
 „ dissipatos vnum in locum congregauit, eōsque ex fero-
 „ l. iij.

*Vetusissimi
cūsda poë-
ta Lambicum
est à Luciano
citatum.*

citate quadam ad iustitiā atque māsuetudinem transtulit,
& inuēto diuino & humano iure mānibus sep̄it. Et cūm
nos Græci quidā (tamē si eiusmodi pauci sint, nam multi
eorū nostros admirati sunt) barbaros & agrestes appelle-
lent, vix tamen id ab eis per contumeliā factū mīhi per-
suaserim, cūm nonnulli etiam sint, iudicemque inter eos gra-
uiissimi, qui dis̄simulare omnino nequiuerunt, quin ab eis-
dem barbaris & philosophiam manasse, & literas fate-
rentur, ut Sotion, ut Aristoteles in Magico, ut iam citat-
tus Diogenes Laërtius, ut alij plerique. Quod si quis hīc
hāsitabundus roget, ac nosse cupiat quonam pactō ex
Gallia trāslatæ sint primū in Græciam literæ, aut quis-
nam eās ē Celtis in Achāiam attulerit, huic nouimus in-
terrogationi satisfacere. Volumus enim docere quomodo
eō perlatæ sint à nostris, ac ne id quidem illis admodum
factū fuisse difficile: itēmque non aliunde Cadmū ipsum
tot tantisque scriptorum paginis decantatū suas habuisse
literas, quam ab eisdem Celtis nostris sine Galatis bonam
Asiæ partem occupantibus. Atque id certioribus vete-
rum monumentis facile ostendemus, mox & grauiissimo-
rum quorundam authorum sentētias & rationes, quae no-
stro faueant proposito adducturi. Quae sanè omnia quum
vix sine magnis ac longissimis verborum & historiarum
inuolucris fieri posse videantur, dabimus tamen operam
ut quam paucissimis fieri poterit, rem totā perstringamus:
ita quidem stylum nostrū accōmdantes, mediāque incedē-
tes vi. i. ut nec in polylogiam videamur erumpere, nec rur-
sus in laconismum, plus quam deceat, relabi.

IOANNIS PICARDI TOV-
TRERIANI DE PRISCA CELTO-
pædia liber Tertius.

 N A V D I T V M fortasse nō nullis pri-
ma fronte, & quasi paradoxum vi-
debitur, si Græciam, de cuius anti-
quitate pauci admodum subdubita-
runt, ab antiquissimis Gallorum po-
pulis, qui nō modò Atticas ac Mace-
donicas plagas, verum etiam vniuersum penè Orientem
latè quōdam occupauerūt, primū illustratā fuisse, & præ-
terea ab eisdem maioribus nostris plurimas habuisse lite-
ras, adeò vt illa tameruditonis quām primæ suæ claritatis
nomine multum nobis debeat, contendere, necnon certio-
ribus literarum monumentis ostendere constituam. Verūm
si quis rem ad amusim perpendere voluerit, & inclytos
atque elaboratos eorum, qui quanta potuerunt fide ac di-
lignantia descriptas nobis historias reliquerūt, libros paulò
circunspectius rimari: non dubito quin facile cùm aliorum
permultorum lectionibus, tum maximè Platonis Timæo,
& Thucydide longè ceteris in historia præferendo ad-
moneatur ipsorum Græcorum antiquitatem aut nullam
ferè esse, aut certè tantam non esse credendam, quantam
Mythologici quidam suis confinxere somniis: qui literas,
atque adeò ipsum genus humanū ex Attico solo principio
l. iiiij.

manasse tradiderunt. Quin etiam propriis intuentibus difficile non erit intelligere id quod nunc omnium ob oculos ponere nobis in animo est: nēpe & Achaiam primū à maioribus nostris habitatam, & literas vna cum hominibus ipsis ex Gallia nostra illuc translatas fuisse: atque eas quidem si non tanta abundantia & celebritate, saltem aliquatenus ab eisdem propagatas. Accedit quod huiusc rei fidem facient quām plurimæ dictiones olim quidem merè Gallicæ (ut apertissimis authorum grauiſſimorum testimoniosis indicabimus) nunc autem merè Græcæ, & in solo Græcismo pro varia temporum conditione perseverantes, planèque longa desuetudine à noua illa Gallicæ loquutionis consuetudine ita remotæ, ut illas hodie Gallia tanquam suas nequaquam possit agnoscere. Quæ omnia ubi tum historiis, tum etiam rationibus aliquot confirmauerimus, paucos existimo futuros etiam ex iis qui nimium peruvicaces habentur, qui vel vltro scriptis meis album non addant calculum. Ostendamus igitur ante omnia tam Græciae quām totius propè Orientis regiones primū à Gallis cultas fuisse ac possessas, reliqua deinceps suo loco, prout res postulabit, persequunturi. In primis igitur causæ nostræ non male suffragabitur quod Ptolemaeus libro quinto, Achaïæ (nā sic ille Graciā vocat) regionem à nonnullis Gallorū populis aliquando possessam scribit. Huc etiam pertinet quod afferit Solinus in libro qui Polyhistor inscribitur, Galatiā videlicet seu Gallo-græciam primū à Gallorū populis fuisse habitatam. Solini verba sunt: Galatiā primis seculis priscae Gallorum gentes occupauerūt Tolistobogij (hi à Stephano Tolistobij

„ dicuntur) & Voturi, & Ambiani: quæ vocabula adhuc
 „ permanent, quamvis Galatia vnde dicta sit, ipso sonat
 „ nomine. Modestis viris, minimèque peruicacibus posset
 vel sola hæc sufficere auctoritas, ad ostendendum & idio-
 ma & scientiam nostrorum vna cum ipsis hominibus pri-
 mū in Gallogræciam fuisse translata, atque inde ob re-
 gionum vicinitatem, tam ipsi Græciae quam aliis etiam po-
 pulis communicata. Nam si prisci Gallorum populi, quos Gallos &
 nunquam ferè sine literis ac philosophia vixisse superiùs Graciā &
 satis fuse ostensum est, eam regionem primitus occupare Macedoniam
 cœperunt, quis dubitabit & eorum mores, & literas, & Iustinus
 vita instituta ibidem fuisse ab his disseminata? Id etiam cùm multis
 aliquantò clarius ex rege Galate (à quo regio nostra & 24.
 Gallia & Galatia, teste Diodoro, vocata est) perspici
 potest, qui præter Sarmatas, Asiam quoque minorem,
 quæ hodie Turcarum patria est, sibi reddidit subditam,
 leges, mores, denique & literas à Gallis profectas in ea latè
 propagans. Quod certè non parum Manethonis sacer-
 dotis & Chronologi AEgypti authoritate confirmatur.
 Is enim in opusculo, cui Supplementum ad Berosum in-
 scriptio est, Galatem Olbi filium duabus maximè rebus
 illustrem facit, primū quidem quod Sarmatiā suo ad-
 iunxerit imperio, deinde quod Galatas in Asia cōdiderit.
 „ Eius verba sunt, Regnauit, inquit, apud Celtas Gala-
 tes iunior, qui vicit Sarmatas, & condidit Galatas Asia.
 Cæterū de qua Sarmatia locus ille sit intelligendus, an
 de ea quam Ptolemæus libro tertio in Europa reponit, &
 à Septentrione Oceano terminatam dicit, quæ hodie Rus-
 sia & Tartaria esse creditur, an verò de altera quā idem

in Asia collocat, & quæ à Septentrione terra incognitâ terminatur, scrupulosis antiquitatum indagatoribus disquirendum relinquo. Nec tamen silendum puto quemadmodum ille tam in Asia, quam alibi ciuitates & colonias quam plurimas, & ex his quidē nō paucas quæ patris sui ciuitates mul Olbij nomen ac memoriā retinerent, extruxerit. Harum tæ Olbij Gal- nonnullæ à Ptolemaeo & Strabone commemorantur: vt lorū regis nomen retine sunt Olbia quæ in Tartaria est ad fauces fluuij Borytes.

sthenis, & Olbia quæ in Cilicia est minoris Asiae prouincia, & Olbia in Pamphylia iuxta Cataracten fluuium, & Olbia in Bithynia in extremo Ascanij sinus extorta, & Olbiapolis in Gallia Narbonensi. Alias omitto quæ in Sardinia & Sarmatia magna, alijsq; locis quibus latè imperabat Galates, sitæ sunt: in quibus omnibus tam literarum quam hominum è nostris profectorū maximam fuisse frequentiam certum est. Hæc etiam si nihil aliud præterea adduceretur, bene compositis animis fidem facere possent. Sed curiosis, quoad fieri potest, satisfaciendum. Ut igitur rerum veterum monimēta scrupulosius perscrutemur, qui in historiographorum lectionibus satis optimè Celtarum versati sunt, perspectissimum habent Celtarum populos quod homini- præ ceteris nationibus hominum fecunditate quondam refertissima. fuisse auctissimos: tantaque priscis illis seculis incolarum multitudine abundasse, vt, authore Iustino, his quibus geniti fuerant terris, capi omnes non possent. Hac de causa postquam adoleuerant, habito frequenter inter eos dele- etu, è natali solo ad alias regiones inquireendas tanquam extorres mittebantur à suis: haud secus ac fieri videmus in noua apum sobole, quam parentes ex propriis aluearibus

ad nouas sedes querendas exire cogunt. Quod quum nostri tanquam examina apum aggregati persæpe fecissent, effectum est ut scientiam, optimisque artes, quas in Gallia sub quatuor summis philosophorum generibus cultas, vel ab ipso ferè secundæ mundi ætatis initio superius demonstratum est, ipsis ad quas accedebant regionibus cōmunicarent. E finibus autem propriis exeuntes, solebant quasi semper Orientales plagas repetere, quòd hæ tunc temporis multis in locis partim incultæ essent, partimque à rudibus incolis posseſſæ, à quibus etiam orta inter eos dissensione nostri sapissimè in auxilium conuocabantur. Cūmque illis temporibus Asia minoris atque Græciae tractus inculti essent, aut saltē ab externis, & nescio quibus agrestibus μέχει ρώσ habitati (ut ex Thucydide in bello Peloponnesiaco, & Herodoto constat) eò frequentius quam alio montium aſperitate perdomita nostri Celtæ diuerterebant. Quod cum crebrius ab eis factum esset, tanta deinde per totum Orientem erat Gallicæ virtutis admiratio, vt auditis eorum armis nemo in maximum non adduceretur stuporem ac metum: nec Europa tantum, sed & Asia tota formidine quateretur, quotiescumque Gallorum aduentus, qui velut procella quædam omnia sine discrimine proculabant, denunciaretur. Vnde & reges qui nondum laceſſiti erant, metu quasi perculti solebant ingenti pecunia pacem ab ea gente mercari. Atque hoc per multos quidem annos usque ad Belouesi ducis tempora, cuius meminit Liuius, factitium est. Qui & ipſe collecta Celtarum ingenti manu, alpes transcendit. Utque historiam paulò fusiū explicemus, Ambigatus, qui m. ij.

Mira de Gal
lis.

tunc latè Gallorum regnum obtinebat, duos ex sorore
^{Bellouesus et} nepotes Bellouesum scilicet, & Sigouesum cum magnis ac
^{Sigouesus Ambigati} potentissimis exercitibus alias sibi terras querere iusserunt,
 nepotes. quòd ipse Galliæ situs, eius quām produxerat hominum
 multitudinis, minùs esset capax, oporterētque aliis succre-
 scētibus cedere. Itaque illi auūculi parentes imperio, pro-
 uinciarum Gallicarum milites inter se partiti sunt. Sigo-
 uesus quidem Nemetes, Tribotes, Treuiros, Menapios
 Eburones, Mediomatrices, denique & eos omnes qui
 ad syluam Herciniam protenduntur populos, ac milites
 gregarios sortitus est. Cum quibus peragratis Illyrico-
 rum & Pannorum finibus, in Græciam, atque Asiam
 minorem irruperunt, ibidēmque confederunt. Bellouesus
 verò Aruernos, Byturiges, Rhemos, Andegauenses, Se-
 nones, Carnutes, Heduos, Lingones, Mandubios, &
 alios secum traxit. Qui alpium iugafacile nullis omnino
 resistentibus penetrarunt. Iam enim ante annos plurimos
 maiores eorum Celtæ illas ipsas regiones suo adiunixerant
 imperio. Et cùm latè in circumpadanos funderētur cam-
 pos, effectum est ut quicquid terræ inter Apenninum &
 Alpes iacet, usque ad Adriam secundum Europæ sinum,
 inter Lacinium Italiae, & Acroceraunium Epri pro-
 montorium ab ipsius gentis inhabitatione in hunc diem à
 Latinis scriptoribus Gallia Cisalpina, à Cœsare Gallia ci-
 terior sit nuncupata. Effectum quoque est, ut retento
 semper Gallorum nomine, pars illa minoris Asie, in qua
 nostri confederant, Gallogræcia, & Galatia nuncupata
 sit, eius verò incolæ, Galatae & Gallogræci: ad quos ho-
 die diui Pauli extat epistola. Nec enim tantummodo

Italiā Galli, multitudine abundante, relicto natali solo ^{Præclarā Gal}
inuaserunt, verū etiam Graciam impleuerunt, Mace-
doniam occuparunt, in Mæonia, & Bithynia, & Pam-
phylia fixa sede quieuerunt: ipsamque Asiad cùm multo-
ties, tum postremò sub duce quodam Leonorio ingressi
sunt. Addo etiam quod nullis repugnantibus historio-
graphis in Bebryciam sive Mygdoniam, quæ Troadi, seu
Phrygiæ minori proxima est, à Bithyniis aliquando in
auxilium vocati magno venerunt impetu, ibique perdo-
mitis Bithyniorum hostibus difficile nostris non fuit re-
gnum, aut saltem regni partem tenere atque occupare,
eāmque ad instar maiorum ita administrare, ut citra ma-
gnam repugnantiam ipsorum legibus parerent indigenæ.
Sæpiissime autem in Achaiam ipsam, atque alias regiones
eidem finitimas Gallos irruisse, necnon ibidem consedisse
confirmarūt Plinius libro quinto, Ptolemæus tabula Asiae
prima lib. 5. & Iustinus pluribus locis. Meminit & longa
oratione T. Liuius libro octavo decadis quartæ. Cuius
verba ne in immēsum crescat opus, hic cōsultò pretermit-
timus, studiosumque illuc lectorē censemus remittendum.
His quoque consentit Strabo, qui libro quarto scriptum
reliquit Tectosages è Narbonensi, (illi etenim in Asia
minore diutissimē regnarunt, & ex iis Tectosagibus illos
esse constat, quos Manlius Romani exercitus princeps in
Gallogræcia stravit, triumphumque retulit, quemadmo-
dum annotauit diuus Augustinus in De ciuitate dei) Te-
listobogios verò, & Trocinos è Celtis Galliæ profectos
Phrygiam Cappadociæ & Paphlagoniæ vicinam occu-
passe: tanto siquidem olim hominū robore Galli valuerūt.

Ut autem omnibus innescat quanta præteritis seculis fuerit Galaticarum mulierum fæcunditas, ecce rursum vix ducentesimo anno post eos qui sub Belloueso & Sigoeso partim in Græciam transvecti fuerant, partimque alio, recentissimi alijs è Senonibus progeniti, relictis propriis finibus in Galliam illam, quam nos Transalpinam vocamus, penetrantes, Hetruriam peruadunt, eorumque multi in Græciam traiiciunt. Enimuero imensa vis Celtarum bipartito ex Gallia uno tempore profecta veterum annalibus memoratur. Nec minor erat numerus quam millum trecentorum. Pars una Brenni duxi partem illam, quæ ad mare Adriaticum vergit, diu Brœnona seu incoluerunt, Brennonamque ædificarunt, quæ nunc Venetorum vrbs est, & quam mutatione quarundam literarum Veronam postea nuncuparunt. Nec tacendū quod vis illa Senonum Romanum exercitum apud Alliam flumen profligauit, deinde ad urbem profecta, eandem caput, atque exuſit, quod pluribus videre licet apud Plutarchum in vita Camilli. Pars altera Hircinios saltus transgressa per Illyricum agrum (quem nos hodie Sclavoniam vocamus) in Pannoniam rectâ penetrauit: eaque armis subacta, diu haud unius regni opibus contenta cum finitimis vario euentu præliatur. Multis inde successibus super alios elati populos, duplii iterum agmine digressi sunt: quorum pars hæc in Græciam, illa in Macedonia perrexit. Tanta illis temporibus conspiciebatur illic Gallorū affluentia, ut iam ex proprio loco in Orientales plagas translata videretur ipsa Gallia. Illi enim vel nouas sibi acquirebant prouincias, vel nouis fine magno

Sudore aut sanguine donabantur, vel certè disturbatos è
 suo statu reges pristinæ restituebant dignitati. Quod ex
 Antiocho, qui Hierax cognominabatur, Antiochi Tei ^{Antiochus}
 Syriae regis filio, cognosci potest. Hic enim pace inita ^{Hierax Gal-} lorum benefi-
 inter Ptolemaum Euergetem Berenices fratrem, et Se-
 leucum, quem fratrem vnicum habebat, non tulit ut tota
 regni administratio ab uno Seleuco penderet. Vnde & ipse
 partem ambiens, aut etiam totum, si liceret, minimo ne-
 gotio voti composfactus est, vsus scilicet ad hoc opera at-
 que industria Galatarum, id est Gallorum illorum qui
 iam ante annos aliquot in Græciā perducti fuerant, qui-
 que longius iam in Asiam profecti quibusdam agris et
 vrbibus donati fuerant, quasdam etiam vi occuparant
 et ipsi. Quæ omnia, aliaque permulta quum eleganter
 nec minus dilucidè à Iustino descripta sint, non abs re
 fuerit quadam illius verba hunc in locum transferre, ne
 quis me isthac tanquam ἀνεμοφόρητα inuexisse cogiter. Gal-
 li, inquit, abundante multitudine cum eos non caperent
 terræ quæ genuerant, trecenta millia hominum ad sedes
 nouas querendas velut peregrinatum miserunt. Ex his
 portio in Italia consedit, quæ & vrbem Romam captam
 incendit: et portio Illyricos sinus ducibus auibus (nam
 augurandi studio Galli præter cæteros clarent) per strages
 Barbarorum penetravit, et in Pannonia consedit: gens
 aſſera, audax, bellicosa: quæ prima post Hercule (cui ea
 res virtutis admiratione & immortalitatis fidè dedit) Al-
 piū inuicta iuga, et frigore intractabilia loca transcedit.
 Ibi domitis Pannoniis permultos annos cum finitimiis varia
 bella gesserunt. Hortate deinde successu agminibus diuisis

„ alij Græciam, alij Macedoniam omnia ferro proterentes
 „ petuere: tantusque terror Gallici nominis erat, ut etiam
 „ reges nondum lacebitti vtrò pacem ingenti pecunia mer-
 „ carentur. Rursus libro vicefimo quinto ita scribit: Ea tē-
 „ pestate Gallorum iuuentus tantæ fæcunditatis fuit, ut
 „ Asiam omnem velut examine aliquo implerent. Denique
 „ neque reges Orientis sine mercennario Gallorum exercitu,
 „ vlla bella gesserunt, neque pulsi regno ad alios quam ad
 „ Gallos configurerunt. Tantus terror Gallici nominis, siue
 „ armorum iuicta fælicitas erat, ut aliter neque maiesta-
 „ tem suam tutam, neque amissam recuperare se posse sine
 „ Gallica virtute arbitrarentur. Itaque in auxilium à Bi-
 „ thyniae rege iuocati, regnum cum eo parta victoria di-
 „ uiserunt, eamque regionem Gallogræciam cognominaue-
 „ runt. Ex his omnibus nemo non intelligit Græciam, immò
 & bonam Asie partem habitatam à nostris fuisse. Pau-
 cula quedam de his inter recentiores annotauit Ioannes
 Carion in suis Chronicis. Sed imprudens ille ausus est as-
 seuerare Galatas illos Germanos fuisse, & ex Germania
 regionibus à Brenno collectos. Quæ opinio quam falsa
 sit, quamque iniqua, iudicent viri boni, iudicent & hi
 quibus mens sana est & bene composita, qui que in bono-
 rum authorum lectionibus non sunt male exercitati. Nul-
 lum planè historiographum suæ opinionis vel authorem
 vel fautorem, nullam cui innitatur rationem, nullum de-
 nique cui fixus insitatis capum habet Carion. Nam nec
 id sentit Ptolemæus, nec Strabo, nec Solinus, nec Plinius,
 immò nullus eorum qui habentur inter verè eruditos. Cöstat
 enim eos qui duce Brenno in Asiam usque peruenerant

fuisse Senones, quanquam & nonnulla è Belgis agmina
eò penetrasse negandum non est. Atqui Senones anti-
quissimos Celtarum populos esse, Parisis, Carnutibus, &
Lucensibus finitimos, tam vulgare est, tamque commune,
ut sua cuique domo sit notius. Quare manifestò liquet
quām parū cōsideratus ea in re fuerit Carion. Quòd au-
tē subicit vno eodēmq; vocabulo Germanos & Gallos à
Græcis appellatos fuisse Celtes, auditū id fuit antē quām
Theognis (ut Lucili⁹ verbis vtar) nasceretur: atque hoc
omnino extra chorū est. Neque enim inficiamur apud
Aristotelem Celtarum nomen indiscriminatim quando-
que pro vtraque simul gente, quandoque pro altera tan-
tūm usurpari, aut certe usurpatum videri: veluti in libro
τοὺς ξωκρισόπλασθεῖς τῷ πολιτικῷ τῷ συντελεῖ καὶ κελεύσθε γλγνοῦ. Sunt & alijs apud eundem loci tum in Politicis, tum ali-
bi, quibus istuc quodammodo confirmare liceret. Quan-
quam me non latet huiusmodi locos à doctis aliter atque
aliter explicari: qui ingenuè pronuntiant vix apud vl-
lum ex optimis Græcorum authoribus, vnico Aristotele
excepto, de cuius reconditioni sensu & intelligentia adhuc
ambigitur, hoc nomen Celtarum pro Germanis legi: eá-
que in re & Aristoteli & aliis, si qui forte alijs ita sense-
rint, ignoscendum, quibus Germani per multa annorum
interualla fuere incogniti, hac quidē ratione, quòd nulla
ferè ipsis cum reliquis nationibus commercia fuisse com-
periamus, nec cæteras item nationes magni eos fecisse,
præsertim cùm tunc patria illa, vt ex Cæsare atque aliis
licet colligere, esset informis terris, aspera cælo, tristis cultu,

horrida aspectu , neque cuiquam ob duros & agrestes
 incolarum mores magnopere expetenda. Econtrariò verò
 Gallia nostra semper & clara prænituit , & extraneis
 etiam populis fuit cognitissima. Hinc dicit se opinari
^{Celtae ob clas-} Strabo Gallos à Græcis Celtas fuisse appellatos ob eorum
^{ritatē ita nū-} claritatem. Nec mirum si Græcis diu incognita fuerit
 Germanica illa regio , quum de ea per annos multos ni-
 bil ferè compertum habuerint ipsi Romani, nouarū alio-
 qui terrarum semper mirum in modum cupidi : quod si
 quid forte nouerint, id accideret vel propter viuendi ri-
 tus & mores, quos cum Gallis habebant communes , vel
 propter crebras irruptiones & contentiones ipsorum cum
 Gallis vicinis , nimirum cùm aut suis eos prohiberent fi-
 nibus, aut ipsi in eorū finibus bellum gererent . Vnde &
^{Germani cur} Germanorū nomen à Romanis primū inuentū est: quo-
^{sic à Roma-} niā, vt auctor est Strabo, vbi Rhēnū deuictis Gallis trans-
 gressi fuissent, vidētes eos Gallis omnibus ferè in rebus per-
 similes, Germanos eos, hoc est fratres Gallorum esse exi-
 stimauerūt. Strabonis sentētia Latinè redditā fermè hunc
 , in modū haberet: Regionem, inquit, trans Rhēnū ad ortum
 , vergētem Germani colūt, nationem Galliā paulisper imi-
 , tantes & feritatis abundantia, & proceritate corporum,
 , & colore flauo, cum reliquis in rebus & forma, & mo-
 , ribus, & viuendi ritibus Gallus omnino similes existant.
 , Ideo Romani hoc illis nomen iure indidisse mihi viden-
 , tur, perinde ac eos fratres legitimos Gallis eloqui volue-
 , rint. Legitimi namque fratres Romano sermone Germani
 , intelliguntur: Gallos verò Græci dixère Galatas. Hic vel
 Germanus liceat intueri quātūm à scopo veritatis aberret

suis ille historiographus, dum Galatarū nomen ad Germanos transferre nititur. Possem hoc loco, si vellem, genus eorum aduentitium, & veluti ἐπιλυ esse ostendere.
 Nam scribit Agathius Græcus auctor hunc in modum,
 „Allemani, inquit (si Asinio Quadrato viro Italiensi fitus præstanda est, qui Germanorum res diligenter perscripsit) aduentitij sunt: quod sanè eorum cognomento præfertur. Hæc ille, aliisque multa libro primo de bellis Gothorum. Verùm quia id non magni nostra interest, nec ad præsens negotium magnū habet momentum, missum facere præstiterit, ne, quod Plutarchus ait, οἱ Ἀλλαγές πόδες οὐ τούτους οὐδείς μωρού. Vobis non inuideo ὅ Germani, nec vestro quicquam generi detraho, quod & antiquissimum intelligo, & eodem ferè tempore quo in Gallia sceptrum tenebat Samothes à Tuyſcone Germanorum progenitore ^{Tuyſcon pri-} illustratum fuisse ostendi potest. Nisi tamen subuentanea ^{mus Germanorum rex.} parienti occurreretur, nostra ipsorum causa quodammodo heteromolia videretur. Hæc profectò de Germanis nobis obiter dicenda fuerunt, quò ostenderemus genus eorum diutissimè veluti in tenebris latuisse, cùm è diuerso Gallorū virtute ac rebus gestis plena fuerint omnia. Proinde haudquaquam satis consideratus Carion qui eorū facta suis ausus sit attribuere. Negamus enim per Galatas Germanos simul & Gallos, aut Germanos tanium (quod hic existimauit) communi, vel etiam peculiari nomine usquam intelligi, ut ex allata modò Strabonis sententia nosse non est difficile. Quanquam enim Cæsar à Diodoro Galatas ultra Rhenum habitantes in potestatem redigisse scribatur, attamen nemine tam male in historiis versatū
 n. ij.

arbitror, qui nesciat Gallis olim in vltoribus Rheni
 partibus (vt etiam à Cæsare ipso scriptū est) multas fuisse
 colonias: ac proinde mirum nō videri, si communī nomine
 Galatæ vocētur, cùm ex ipsa Gallia essent oriundi. Quòd
 autem idem Diodorus paulò pōst in illam Carionis
 sententiam deflectere videatur, dum Cimbris sive Cim-
 meriis quod nostrorum Celtarum fuerat adscribit, incer-
 tum plane est eꝝ vacillans, nec satis exploratum, ma-
 xime cùm tot alij supersint historici, qui omnino dissideat.
 Quod idem eodē loco satis innuit, Nunc, inquiens, quod
 à multis ignoratur, scribetur. Quæ verba satis indicat hu-
 iusmodi narrationem, potius opinionem aut aliquorum
 fuisse commentum, quam veram ac certam historiam. Pro-
 inde audacter hoc loco inficiamur ex mutatione vocis pro
 Celtis Galatæ nomenclationē factam esse: quis enim tam
 hebes qui fictā illā vocis ac literarū transpositionē ridicu-
 lam esse nō videat? Quin potius Liuio isthac nō obscure,
 nec indiligerenter describenti nobis credendum fuerit, qui
 „ libro quinto ab urbe condita, Celtarum, inquit (quæ pars
 „ Galliæ tertia est) penes Bituriges summa imperij fuit. Hi
 „ regem Celticō dabant: Ambigatus is fuit. Vide quam
 exactissimè rem distingat, quam apertè, quam dilucidè:
 vt hæc non nisi de nostris intelligi possint. Postea de Bel-
 loueso Ambigati nepote loquens, quem auunculus ipse in
 Italiam missurus erat ad nouas habitationes sibi suisque
 „ occupandas: Is, inquit, quod eis ex populis abundabat,
 „ Bituriges, Aruernos, Senones, Heduos, Ambarros, Car-
 „ nutes, Aulerkos exciuit. Mox eꝝ de transitu cæterorum
 „ Gallorum in Italiam subiungens. Deinde Iοή, inquit,

„ Lingonésque transgressi , quum iam inter Padum atque
 „ Alpes omnia tenerentur, Pado ratibus traiecto non He-
 „ truscos modò, sed etiam Vmbros agro pellunt: intra Apē-
 „ ninum tamen sese tenuere. Tum Senones recentissimi ad-
 „ uenarum ab Vfente flumine usque ad Athesim fines ha-
 buere. Hæc, aliisque multa in rem nostram Liuius. Non
 potuit res, opinor, melius discuti. Igitur Senones illos, seu
 Celtorios, qui Romam inuaserunt, qui tot, tamque præ-
 clara infinitis penè locis edidere facinora, nemo Germani-
 nos esse credat, nemo etiam (quod à nonnullis existimatū
 est) Boios, tametsi hi, teste Plinio, iuxta Padum diu con-
 federint, ac deinde in Germaniam sese recipientes, ut au-
 thor est Strabo, Hercyniae sylva partem Pannoniis pro-
 ximam tenuerint, necnon trans Rhenum latè imperauer-
 int, medium fermè Germaniæ tractum incolentes: quæ
 regio, authore Tacito, ab eis primùm Boiohemia, posteá-
 que abiectis aliquot literis Bohemia dicta est. Beatus ^{Bohemia un-}
^{de id nominis sortita sit.} Rhenanus Selestdiensis in eo libro, quem de rebus Ger-
 manicis diligenter scriptum nobis reliquit, nostræ senten-
 tiæ omnino suffragatur, noluitque suis Germanis , quos
 alioqui sè penumero oblata occasione ad sydera tollit, tā-
 tum tribuere , vt eos Celtarum seu Gallorum vocabulo
 comprehendi existimauerit intelligendum , vel in eos re-
 clamante huic rei conscientia nostrorum laudes congerere
 voluerit. Proinde nobis succinens scribit hunc in modum:
 „ Tacitus, qui sub Vespaiano militauit, in Germaniis pro-
 „ uiciis, & sub Traiano ad scribendum se contulit, vt fit
 „ nobis verisimile, ac Liuius hoc paulo vetustior distinetè
 „ de populis loquuntur, neminem appellantes Gallum , nisi

„ qui insti:utis, sermone, moribus denique Gallus dici me-
 „ reatur. Et postea, Proinde, inquit, satis admirari non pos-
 „ sum ambitiosos illos Germanorū dilaudatores, qui etiam
 „ Senonum Gallorum speciosos triumphos studeant vendi-
 „ care Germaniae, hoc tantūm prætextu quòd Celtarum
 „ vocabulum amplum sit: & quòd Senonum, Sueorum
 „ meminerint Chorographi. Satis laudum habet Germania
 „ quantum ad bellicam gloriam attinet, etiam si suas Gallis
 „ nulli suffuremur. Videte, Germani, quanta sit & mode-
 stia & aequitate vester ille non immerit à plerisque ve-
 strum ipso eruditio[n]is nomine commendatus Rhenanus,
 qui turpe ducens ἀνθρώπους βλαγεῖται, vix adduci pos-
 se videtur ut credat eodem nomine Germanorum simul ac
 Gallorum appellationem designari. Ac si quis id ipsum
 rectius confirmatum velut, nunquam Berosus aliorum
 omnium scriptorum (Mosem semper excipio) antiquissi-
 mus eodem vñquam nomine gentem vtramque designa-
 uit: quippe qui nos Celtas semper vocet, Germanos verò
 Tuyſcones ab illo suo rege Tryſcone. Idem facit Ma-
 nethon sacerdos AĒgyptius, qui ea quæ in Beroſi histo-
 ria defyderari videbantur, suppleuit. Quòd verò ad nos
 attinet, præter ipsam Gallorum ὀνομασίων, varia nomina
 Celtarum noſortiti ſumus. Celtarum enim nomen habuimus à Ioue
 men vndenā Celte, qui nonus regno Gallico præfuit, Luci filio. Qua
 profectum. in re quantum fidei Appiano qui Celtas à Celto quo-
 dam Polyphemi filio cognominatos putat, tribuendum
 fit, viderint eruditiores. Hi etiam Celerij ab eodē Celto,
 cuiuscunque fuerit ille filius, dicti ſunt à Plutarcho. Is
 enim in vita Camilli κελτογλώττη σέροντας urbem cœpisse scri-

bit, quod & Polybius afferens solo variat nomine, γάλατας
illos appellans, ut hinc discant Germani validum illum
Brenni exercitum ex Gallis nostris coaluisse, non autem
Germanus, nec in Germaniae vrbibus collectum. Quin &
illi nostri Romanæ vrbis occupatores eodem tractatu à
Plutarcho non tantū Celtorij & Senones appellati sunt Celtorij.
sed etiam οὐγάλαται Φελίνη γένεσορtes. Porro Galatae ^{Galatae un-}
cupati sumus ab undecimo rege nostro Galate, Herculis ^{de dicti.}
Celtici filio. Siquidē ipse Hercules errabundus ut à Dio-
doro scriptum est, deuicto Geryone immanis ac deformis
staturæ gigante, in Galliā iter parauit, vbi postea ex vir- ^{Galates Her}
gine quadam quæ Galata dicebatur, illius loci, ad quem ^{culis filius.}
appulerat, indigena, Galatem seu Galateum filium su- ^{Hic a nōnul-}
scepit, qui mox natu iam grandis, ac regno præfectus, in- ^{lis Galatens,}
colis dedit nomē. Quod & Berosi verba confirmant scri- ^{ab aliis Gala}
bentis Celtas à rege Galate Herculis filio id nominis for-
titos: à quibus etiā Galata siue Gallograeci minoris Asiae
populi dicti fuere. Tam familiare postea, periuītque hoc
nomen fuit, ut quicquid Gallicum esset, Galacticum seu
Galatarum esse veteres dixerint, ut γαλαζίου πόλεμον vo-
cat Plutarchus in Camillo, & in Galba γαλαζίων πόλιν
ναρπάκων. Vocantur & γαλάζιους ήμιονοι ab antiquis, ut me-
minit Erasmus, De cupiditate diuiiarum. Sed quoniam
eo iam peruenimus ut priscas nostrorum ὀνομαζλογίας so-
lerti indagatione perquiramus, extra Bacchū, quod dici
solet, non fuerit, si gallicæ quoque nomenclaturæ origo
curiosius exquiratur, & vnde Galli dicti sint inuestige- ^{De Gallorū}
tur. Qui ergo rerum antiquarum memorias inspectius ^{notatione ac}
rimantur, veram Gallorū notationē à Samuèle Talmu- ^{etymologia}
^{variae opinio}
nes.

dista petendam existimant. Is Gallos illos verè ac propriè dici asserit, qui inundationem, imbrūmque excessum passi sunt: eam enim vocis illius esse interpretationem, eaque de causa maiores nostros id nominis primū habuisse. A quo non abludens Xenophon in æquiuocis ita scribit:

„Og yges plures fuere: primus supradictus attauus Nini,

„quem Babylonij Gallum cognominant, quòd in inunda-

„tione etiam superstes alios eripuerit & genuerit. Hinc

*Galleris, species na-
uis, unde id nominis ha-
buerit.*

„Sagæ apud quos nauigio saluatus est & ereptus, ratem

„vocant Gallerim, quòd vndis saluet. Existimarent ple-

rique Gallos ab albo colore, & à niveo lactis candore,

quod Græcis γάλα dicitur appellatos, quòd videlicet eo-
rum corpora ob immensam frigoris intemperiem lactis
instar albescant. Vnde Virgilius,

„Virgatis lucent sagulis, tum lactea colla

„Auro innectuntur. Et Mantuanus,

„Ignea mens Gallis, & lactea corpora, nomen

„A candore datum.

Leuissimi equidem ponderis etymologia illa est: & pre-
staret ab ipso Galate, de quo superius, quàm ab albo co-
lore Gallos deriuare. Neque enim vlla ratio est cur Galli,
nostrí homines à candore potius dicantur, quàm vel Bri-
tanni vel Scotti, vel alijs populi qui propius ad Septen-
triones quàm nos accedunt: præsertim cum Galli illi qui
ad Meridiem spectant, ut Lemouices, Aruerni, Tholof-
sates, Narbonenses, aliisque plurimi, non magis Galli à
candore, quàm Hispani dicendi esse videantur. De Gal-
lorum itaque onomatologiis hæc in transcurso dici oportuit, idque tum ad inculcandum gentis nostræ claritatem,

tum ad extraneos monendos ne alienam messem ita festinanter demetant. Quod autem ad Germanos attinet, ne putemus adeò obscurum, aut incognitum genus eorum esse quin aliquo modo, licet sub aliis nominibus, scriptores veteres meminerint. Nec enim absurdum fuerit existimare quosdam historiographos per Nomadas & Scythes, Nomadū & Germaniā quoq; intellexisse. Nobiliores enim, vt inquit ^{Scytharū vocabulo Ger-} Strabo, ad Aquilonem partes uno vocabulo Scythes vel ^{manos quan-} Nomadas appellabant. Vnde & Plinius lib. 3. de Europa ^{doque intelli-} loquens, Scytharū, inquit, nomen transit usqueaque in ^{g.} Sarmatas atque Germanos. Scio Sextū Ruffum historiographū nequaquam aspernandū, & virum Consularē, cùm de C. Cæsare loquitur, afferere eū Gallos Cisrhenanos deuicisse, necnō cōtra Trāsrhenanos Gallos decertasse. Quo in loco quæret alius, cur populos illos Trāsrhenanos Gallorū nomine cōprehendat, cùm Rhenus ipse alterū populum ab altero, vel describente Cæsare, diuidere dicatur. Sanè nulla id ratione dictum credendum est, nisi quòd Sueis, & Sicambris, cōtra quos pugnauit Cæsar, itidem & Vbiis, & Tenctheris, & Vsipetibus tanta iam esset cum vicinis Gallis consuetudo, tanta victus, morūmque si- <sup>Cur Trāsrhe
nani populi
interdū Galli
à nonnullis
authoribus
dicti sint.</sup> militudo, vt nonnunquam & Galli crederentur illi, & in Gallorum venirent appellationem. Adde quòd Galli <sup>Gallicoloniae
in Germania</sup> colonias, scribente eodem Cæsare, in vltioribus Rheni olim possederipis, hoc est in Germania possederunt. Quo fit vt Germanos illos Transrhenanos Gallorum retinuisse nomen mirandum non sit. Atque hæ ferè causæ sunt, cur Vibius Sequester non contemnenda eruditiois auctor, in libro quem de fluiis, montibus, & nationibus olim Romano o. i.